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Abstrakt

Práce se zabývá použit́ım konvolučńıch neuronových śıt́ı pro detekci objektu
v obrazu. Od vytvořeńı datasetu na základě dat z kamery drona s využit́ım
detekčńıho algoritmu použ́ıvaj́ıćı standardńı metody poč́ıtačového viděńı,
po návrh konvolučńı neuronové śıtě trénované pro detekci přistávaćı plochy.
Práce dává úvod do strojového učeńı, neuronových śıt́ı a jejich praktického
použit́ı s programovaćım jakykem Python.

Kĺıčová slova neuronové śıtě, konvolučńı neuronové śıtě, strojové učeńı,
detekce objektu, Python

Abstract

The thesis is about using convolutional neural networks for visual object
detection. The work guides from making a dataset from a drone’s camera
using a provided detection algorithm based on standard computer vision
methods, to design the convolutional neural network capable of detecting
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drone’s landing platform. The thesis introduces to machine learning, neural
networks and their practical usage in Python.

Keywords neural networks, convolutional neural networks, machine learn-
ing, object detection, Python
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Introduction

Neural networks are computational models that are among us a very long
time. They have seasons when they are very popular, and seasons when
they are not so much. They are very popular now, because of the results
that are often the state-of-the-art, thanks to quick hardware and a lot of
data. Neural networks are used for example in visual recognition or self-
driving cars.

The goal of my thesis is to study convolutional neural networks for ob-
ject detection in a camera image. Design a neural network to detect landing
patterns from a drone’s camera. Use a current detection algorithm provided
by the supervisor and video data from the camera to create a dataset for
the neural network. Train the neural network on the generated dataset.
Compare the prediction by the neural network and the current detection
algorithm and document the results.

Chapter 1 presents the basic ideas of machine learning. Chapter 2 stud-
ies multilayer and convolutional neural networks. Chapter 3 describes a cre-
ation of the dataset, proposes neural networks for the goal of detecting the
landing platform and compare the prediction with the current algorithm.
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Chapter 1
Machine learning

According one of the leaders of machine learning, Andrew Ng, the first
self-learning program created Arthur Samuel in 1959 [8]. Samuel created
a program playing checkers capable playing againts human players with
a decent success. In order to make his program better, he let it played
thousand of times againts itself. Samuel stated, that machine learning is
a field, which gives computers the ability to learn without being explicitly
programmed.

Kevin P. Murphy in his book [10] defines machine learning as a set of
methods that can automatically detect patterns in data, and then use the
uncovered patterns to predict future data, or to perform other kinds of
decision making under uncertainty (such as planning how to collect more
data).

Tom M. Mitchell provides often mentioned definition: A computer pro-
gram is said to learn from experience E with respect to some class of tasks
T and performance measure P if its performance at tasks in T , as measured
by P , improves with experience E. In the context of checkers, E would be
playing for thousand of times, T the game checkers and E the probability
of winning.

This chapter is based on [11], [12], [6], [5].
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1. Machine learning

1.1 Supervised machine learning
Supervised machine learning, often called learning with a teacher, is a
paradigm of machine learning, where we have available a dataset with input-
output pairs {(x1, y1), (x2, y2), ..., (xN , yN)} of N data, where each yi some
process or system generates with an unknown function y = f(x). We are
trying to find a function h that approximates the true function f . Each xi
and yi can be a scalar, a vector etc. The function h is called a hypothesis.
Learning is a search through the space of possible hypotheses, H, for one
that will perform well, even on new examples beyond the training set.

When the output y is one of a finite set of values (such as sunny, cloudy
or rainy), the learning problem is called classification, and is called Boolean
or binary classification if there are only two values. When y is a number
(such as tomorrow’s temperature), the learning task is called regression.

1.2 Concept of learning
Assume, that our hypothesis space H is a set of all polynomials with real
coefficients and the max degree of two:

H = {θ2x
2
2 + θ1x1 + θ0|θ2, θ1, θ0 ∈ R} (1.1)

The hypothesis function h with inputs x2, x1 and parameters θ2, θ1 and
θ0 is:

hθ2,θ1,θ0(x2, x1) = θ2x
2
2 + θ1x1 + θ0 (1.2)

The usual notation is xT = (x2, x1) vector for inputs and θT = (θ2, θ1, θ0)vector
for parameters, therefore hθ(x):

hθ(x) = θ2x
2
2 + θ1x1 + θ0 (1.3)

Suppose, we choose values for coefficients θ2, θ1 and θ0. We would like
to know, for each (xi,yi) from our dataset {(x1,y1), (x2,y2), ..., (xN,yN)},
how good our hypothesis is and measure the error between output from
the dataset yi and the prediction made by our hypothesis hθ(x). For this
purpose, we define a loss function L (or sometimes also referred to as the
cost function or the objective):

L : Rm × Rm 7→ R (1.4)
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1.3. Optimization

where m ∈ N is a dimension of the output vector. The most common
and convenient is squared loss:

L(yi, hθ(xi)) = (yi − hθ(xi))2 (1.5)

We seek for the hypothesis hθ with parameters θ in the hypothesis space
H, that minimize the expected loss over our dataset:

hθ = arg min
θ

E(L(y, hθ(x))) (1.6)

It turns out, for choice of the squared loss function (MSE - mean squared
error), learning is an optimization problem of minimization the avereage
squared error:

hθ = arg min
θ

1
N

N∑
i=1

(yi − hθ(xi))2 (1.7)

We choose different types of functions instead of polynomials here. For
example K-Nearest Neighbor, Support Vector Machines or Neural Net-
works.

1.3 Optimization
Mathematical optimization (also called mathematical optimisation, math-
ematical programming) concers about finding the minimum (or the max-
imum) of real-valued function f : X 7→ R on some set X.

There are three main categories:

• If the set X is finite, we talk about combinatorial optimization.

• If the set X is composed of real vectors, we talk about continous
optimization.

• If the set X contains real functions, we talk about calculus of vari-
ations.

In the previous chapter, we discovered, that learning is a process of find-
ing the right real-valued parameters (or real-valued vector of parameters)
for the hypothesis, that minimize the loss function over our dataset. Be-
cause the hypothesis is often a complex non-linear function, we use iterative
optimization algorithms for finding these parameters.
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1. Machine learning

1.3.1 Gradient descent

Algorithm 1 Gradient descent
Require: α ∈ R (stepsize)
Require: θ0 ∈ Rn (initial parameters vector)
k ← 0
repeat
k ← k + 1
θ(k) = θ(k−1) + α∆θ(k−1)

until stopping criterion is satisfied
return θ(k) (resulting parameters vector)

Let’s have a random real-valued parameters vector θ0 ∈ Rn. The loss
function represents a n + 1 dimensional surface. As we would intuitively
do in 3 dimensional space, to find the lowest point, we follow the steepest
descent path, we can get in every step. We iteratively compute, from the
initial parameters vector θ0, vector θ1, θ2, ..., until some θ∗ ∈ Rn, for which
is the evaulation of the loss function sufficiently small or we stop by any
other stopping criterion.

We follow this recurrent procedure to generete a sequence θ(k), k =
0, 1, 2, ...:

θ(k+1) = θ(k) + α(k)∆θ(k) (1.8)

where α(k) ∈ R is called stepsize and ∆θ(k) = −∇L(θ(k)) ∈ Rn is the
gradient of the loss function evaulated in θ(k). Step size can be a constant
or change gradually. The gradient is a multi-variable generalization of the
derivative:

∇L(θ) = (∂L(θ)
∂θ1

,
∂L(θ)
∂θ2

, ...,
∂L(θ)
∂θn

) (1.9)

whose components are n partial derivative of the loss function. The loss
function has to be differentiable with respect to parameters θ. The gradi-
ent points in the direction of the greatest rate of increase of the function,
therefore we use the minus to get the opposite direction.

Let’s use the hypotheses from the previous chapter to demonstrate a
concrete application. Let be the learning rate α ∈ R constant and θ =

6

1.3. Optimization

(θ2, θ1, θ0) ∈ R3 random parameters vector. The partial derivatives are
with respect to every parameter:

∂L(θ)
∂θ2

= 1
N

N∑
i=1

(yi − hθ(xi))x2
2 (1.10)

∂L(θ)
∂θ1

= 1
N

N∑
i=1

(yi − hθ(xi))x1 (1.11)

∂L(θ)
∂θ0

= 1
N

N∑
i=1

(yi − hθ(xi)) (1.12)

The rewritten procedure 1.8:

θ
(k+1)
2 = θk2 + (−α)∂L(θ)

∂θ2

θ
(k+1)
1 = θk1 + (−α)∂L(θ)

∂θ1

θ
(k+1)
0 = θk0 + (−α)∂L(θ)

∂θ0

The gradient descent algorithm is also called a batch gradient descent
algoritm by machine learning researchers, because the algorithm has to
process the whole dataset until the next iteration occurs.


[…]

D = 0.5, λ = 100, FCN = 50 329.96 14.16
D = 0.5, λ = 1, FCN = 100 24.70 3.25
D = 0.5, λ = 1, FCN = 50 35.18 3.92
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 100 33.94 3.99
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 50 54.75 5.28
D = 0.7, λ = 100, FCN = 100 331.32 14.18
D = 0.7, λ = 100, FCN = 50 330.48 14.17
D = 0.7, λ = 1, FCN = 100 52.30 4.95
D = 0.7, λ = 1, FCN = 50 75.02 5.92

Table 3.9: Architecture 3 measurement on the test set.

Model MSE MAE
Current detection algorithm 612.89 9.97
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 100 8.3 1.6
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 50 10.8 1.86
D = 0.3, λ = 100, FCN = 100 317.46 13.67
D = 0.3, λ = 100, FCN = 50 317.69 13.64
D = 0.3, λ = 1, FCN = 100 18.35 2.37
D = 0.3, λ = 1, FCN = 50 20.81 2.53
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 100 14.52 2.27
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 50 22.57 2.99
D = 0.5, λ = 100, FCN = 100 316.57 13.57
D = 0.5, λ = 100, FCN = 50 315.82 13.57
D = 0.5, λ = 1, FCN = 100 26.07 3.08
D = 0.5, λ = 1, FCN = 50 34.70 3.50
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 100 34.49 3.83
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 50 55.06 5.03
D = 0.7, λ = 100, FCN = 100 316.47 13.57
D = 0.7, λ = 100, FCN = 50 313.82 13.57
D = 0.7, λ = 1, FCN = 100 51.65 4.7
D = 0.7, λ = 1, FCN = 50 75.6 5.7

Table 3.10: Comparison between architecture 1 and the reference program.
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3.5. Discussion

Model MSE MAE
Current detection algorithm 612.89 9.97
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 100 8.61 1.66
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 50 11.39 1.92
D = 0.3, λ = 100, FCN = 100 309.56 12.32
D = 0.3, λ = 100, FCN = 50 309.84 13.37
D = 0.3, λ = 1, FCN = 100 24.32 2.83
D = 0.3, λ = 1, FCN = 50 21.8 2.67
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 100 17.23 2.61
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 50 20.96 2.82
D = 0.5, λ = 100, FCN = 100 313.54 13.46
D = 0.5, λ = 100, FCN = 50 313.61 13.46
D = 0.5, λ = 1, FCN = 100 34.86 3.55
D = 0.5, λ = 1, FCN = 50 36.35 3.65
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 100 34.01 3.72
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 50 56.53 5.13
D = 0.7, λ = 100, FCN = 100 311.56 13.41
D = 0.7, λ = 100, FCN = 50 316.27 13.57
D = 0.7, λ = 1, FCN = 100 56.62 4.91
D = 0.7, λ = 1, FCN = 50 233.27 11.53

Table 3.11: Comparison between architecture 2 and the reference program.

Model MSE MAE
Current detection algorithm 612.89 9.97
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 100 11.86 2.09
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 50 14.99 2.33
D = 0.3, λ = 100, FCN = 100 148.09 8.00
D = 0.3, λ = 100, FCN = 50 143.33 8.08
D = 0.3, λ = 1, FCN = 100 26.44 2.99
D = 0.3, λ = 1, FCN = 50 28.64 3.03
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 100 18.51 2.62
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 50 20.47 2.73
D = 0.5, λ = 100, FCN = 100 165.2 8.75
D = 0.5, λ = 100, FCN = 50 312.77 13.44
D = 0.5, λ = 1, FCN = 100 37.94 3.66
D = 0.5, λ = 1, FCN = 50 31.92 3.53
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 100 43.72 4.01
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 50 37.72 4.17
D = 0.7, λ = 100, FCN = 100 228.35 10.39
D = 0.7, λ = 100, FCN = 50 314.31 13.46
D = 0.7, λ = 1, FCN = 100 57.76 4.82
D = 0.7, λ = 1, FCN = 50 77.91 5.95

Table 3.12: Comparison between architecture 3 and the reference program.
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Conclusion

I introduced some basic concepts from machine learning. I explained mul-
tilayer and convolutional neural networks. I created a dataset from drone’s
camera using the current detection algorithm from my supervisor. I suc-
cessfully designed convolution neural network that has better results than
the current detection algorithm on the dataset.

Future work could be to understand neural networks better. Try to use
these systems on a real drone to better verify its current capability.
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Appendix A
Acronyms

ANN Artificial neural network

CNN Convolutional neural network

ROS Robot operating system

MSE Mean squared error

MAE Mean absolute error

FC Fully-connected layer
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Appendix B
Contents of enclosed USB

readme.txt....................the file with USB contents description
datasets ................................ the directory with datasets
trained models...........the directory with trained neural networks
src .................................... the directory of source codes

script................the directory with Python and Bash scripts
thesis ........... the directory of LATEX source codes of the thesis

text........................................the thesis text directory
thesis.pdf........................ the thesis text in PDF format
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