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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce považuji co do náročnosti za standardní a adekvátní studovanému oboru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Srovnáme-li požadavky zadání s tím, co je v práci uvedeno, je práce formálně splněna ve všech bodech. Otázkou je ale v jaké
kvalitě a rozsahu. Právě vlastní těžiště práce je velmi minimalistické a z mého pohledu na hranici splnění.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má cca 47 stran hlavního textu. Po formální stránce je rozsah práce adekvátní, ale současně více než polovina práce je
pouze popisem známých metod a zbývající strany jen velmi stručně shrnují to, co by naopak mělo být těžištěm práce. Práce
obsahuje zbytečné části a není příliš informačně bohatá.

Popisu známých metod z oblast strojového učení a umělých neuronových sítí je věnována více než polovina práce (celkem 32
stran z cca 47). V tomto ohledu práce nepřináší žádné vlastní myšlenky autora. Domnívám se, že by v práci stačilo popsat jen
konvoluční neuronové sítě (kap. 2.4), čímž by byl splněn první bod zadání a na oblasti strojového učení a umělých
neuronových sítí jen stručně poukázat. Vlastní přínos autora lze spatřovat až v kapitole 3, která spojuje popis dostupných dat
(necelá jedna strana), implementaci (jeden odstavec), navrhované architektury sítí (cca 1 strana textu a 4 strany s definicemi
parametrů), popis měření (cca půl strany textu a 6 stran tabulek).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

50 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Z hlediska logické struktury a návaznosti kapitol lze práci akceptovat, nicméně členění práce není úplně standardní. Jedná se
zejména o kapitolu 3, kde jsou důležité kapitoly, konkrétně tvorba datových sad, implementace, návrh architektur sítí a
měření zhuštěny do několika málo stran. Přitom by se mělo jednat o těžiště práce, které by mělo být rozvedeno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je psána v angličtině. I když nejsem rodilý mluvčí, v práci jsou zjevné gramatické chyby. Práce obsahuje i řadu
nepřesností, překlepů, nejednotného vyjadřování a značení proměnných, chybějící odkaz na obrázek (str. 29) apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 12 zdrojů. Ne všechny jsou zapsány v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zdroje jsou v práci citovány.
Současně si dokáži představit bohatší seznam, každopádně všechny prameny jsou relevantními zdroji pro řešenou úlohu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

55 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Mám pochybnosti o kvalitě dosažených výsledků. Pokud se podíváme na výsledky na str. 40 až 45 (tabulky 3.1 až 3.12), vidím
tu značný rozdíl v chybách MSE a MAE mezi trénovací a testovací množinou. Pro kvalitně dosažené výsledky by měly být
chyby na obou datových množinách srovnatelné, ale není tomu tak. Chyby na trénovacích množinách jsou větší než na
testovacích množinách.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vzhledem k tomu, že pochybuji o kvalitě dosaženého řešení, pochybuji i o využitelnosti výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké kritérium kvality by bylo možné zvolit, abychom měli lepší představu o kvalitě dosaženého řešení, než jsou metriky MSE
a MAE? Jak by pak s tímto kritériem vyšla dosažená kvalita?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 55 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce není koncepčně dobře vystavěna a nemá ani dostatečnou hloubku popisu, což je zřejmé zejména z kapitoly 3.

Podpis oponenta práce: